
 REPUBLICA  MOLDOVA                                       РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
   CONSILIUL RAIONAL                                               РАЙОННЫЙ  СОВЕТ      

           ANENII NOI                                                            АНЕНИЙ  НОЙ         
 
MD-6501, or.Anenii Noi, Piaţa 31 August, 4                                              МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4  

          tel. 2-26-50 / fax (265) 2-37-20                                                                       тел. 2-26-50 / факс (265) 2-37-20  
 

Proiect nr.___ 

DECIZIE nr.______ 

din _____________ 2022 
 

 

Cu privire la reorganizarea  

IP Gimnaziul Cobusca Nouă și 

IP Gimnaziul ”Anton Guzun” Bulboaca 

 

 

În temeiul art.6, 7, 10, 18, 21, 53, 60, 67 din Codul Administrativ al 

Republicii Moldova nr.116/2018 , art.3 alin.(2) lit.g), art.10 din Legea 

nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, art.81 din Legea 

nr.436/2006 privind administrația publică locală, art. 204 alin.(1), (2), 208 

alin.(1), (3) din Codul Civil al Republicii Moldova nr.1107/2002 și pentru 

realizarea  prevederilor  Hotărîrii  Guvernului  nr.868/2014 „Privind finanțarea 

în bază de cost standard per elev a  instituțiilor  de  învățămînt primar și 

secundar general din subordinea  autorităților publice locale de nivelul al 

doilea”, avizul comisiei consultative pentru învățămînt, tineret, cultură, sport, 

Consiliul raional Anenii Noi 

DECIDE: 

1. IP Gimnaziul ”Anton Guzun” Bulboaca (adresa juridică  rl. Anenii Noi        

s.Bulboaca) se reorganizează (persoană juridică absorbantă) prin fuziunea 

(absorbția) IP Gimnaziului Cobusca Nouă (adresa juridică  rl. Anenii Noi    

s.Cobusca Nouă) (persoană juridică absorbită), conform prevederilor 

legislației în vigoare.  

2. Drepturile și obligațiile persoanei juridice absorbite trec integral la persoana 

juridică absorbantă. 

3. Instituția Publică Gimnaziul Cobusca Nouă devine Gimnaziul Cobusca 

Nouă, Filială a Instituției Publice Gimnaziul   ”Anton Guzun” Bulboaca. 

4. Se formează complexul educațional Instituția Publică Gimnaziul   ”Anton 

Guzun” Bulboaca, cu Filiala Gimnaziul Cobusca Nouă. 

5. Managerul Instituției Publice Gimnaziul ”Anton Guzun” Bulboaca, dna 

Ludmila Gulic, va elabora și aproba Statutul Instituției de activitate a 

complexului educațional Instituția Publică Gimnaziul ”Anton Guzun” 

Bulboaca cu filiala din s.Cobusca Nouă. 

6. Se desemnează comisia responsabilă de întocmirea actelor de transmitere, 

bilanțului de repartiții și contractului de fuziune, conform anexei. 

7. Bunurile Instituție Publice Gimnaziul Cobusca Nouă se transmit Instituției 

Publice Gimnaziul ”Anton Guzun” Bulboaca, în conformitate cu 

Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate 

publică, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 901/2015.  



8. În cazul imposibilității transferului personalului din din instituția 

reorganizată,se va efectua disponibilizarea acestuia în conformitate cu 

legislația muncii. Cheltuielile de disponibilizare a personalului persoanei 

juridice absorbite vor fi asigurate din contul și în limitele mijloacelor 

financiare ale acesteia. 

9. Se deleagă dlui Moroșan Radion, Șef Direcției Generale Educație, Cultură și 

Turism, împuterniciri de a emite și semna actele necesare pentru 

reorganizarea instituției de învățământ vizate în punctul nr.1 al prezentei 

decizii, de a depune la Agenția Servicii Publice cererea de radiere Instituția 

Publică Gimnaziul Cobusca Nouă din Registrul de stat al unităților de drept. 

10. Se pune în sarcina dlui Moroșan Radion, Șef Direcției Generale Educație, 

Cultură și Turism în comun cu managerul instituției reorganizate asigurarea 

înregistrării modificărilor operate în actele de constituire ale instituției 

reorganizate. 

11. Prezenta Decizie intră în vigoare începînd cu data de __________2022. 

12. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin plasarea în Registrul de 

Stat al Actelor Locale,  pe pagina web și panoul informativ al instituției. 

13. Prezentul act administrativ poate fi contestat la Judecătoria Anenii Noi în 

termen de 30 zile din data aducerii la cunoștință conform prevederilor 

Codului administrativ. 

14. Responsabili de executarea prezentei deciziei se numesc dl Moroșan Radion, 

șef Direcției Generale Educație, Cultură și Turism și managerii instituțiilor 

reorganizate. 

15. Controlul executării prezentei decizii se exercită de dl Dmitri Ciur, 

vicepreședintele raionului Anenii Noi. 
 

Preşedintele şedinţei                                                          

Contrasemnează: 

Secretar interimar al  CR                                           T.Bulbuc 
 

 

Vizează:  I. Vicol                 D. Ciur               R. Moroșan     C. Boicu E. Bumbu 
 

 

Anexa nr.1  

la Decizia CR 

nr.___ din _________2022 

 

COMISIA DE PREMIRE PREDARE 

                                  

Moroșan Radion, Șef  Direcției Generale Educație, Cultură și Turism 

Specialist DGECT 

Director IP G ”Anton Guzun” Bulboaca 

Director IP G Cobusca Nouă 

Contabil șef IP G ”Anton Guzun” Bulboaca 

Contabil șef IP G Cobusca Nouă 


